
13. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vláda schválila vytvoření skupiny pro
přípravu na Schengen
Na přípravu zapojení země do
schengenské spolupráce, tedy ochrany společných vnějších hranic
EU, se zaměří zvláštní pracovní skupina. Rozhodla o tom včera
večer česká vláda. Přípravu české strany na zapojení do tohoto
systému se Evropská unie v budoucnu chystá hodnotit.

    Z materiálu, který včera měla vláda na stole, plyne, že Česká republika by první část evropských
norem mohla převzít 1. července 2006.

    Ministr vnitra Stanislav Gross v lednu uvedl, že ČR by mohla být plnou součástí Schengenu
koncem roku 2006. Pokud se spolu s ČR zapojí ve stejném termínu i Polsko a Slovensko, bude mít
Česko hranice pouze na svých mezinárodních letištích.

    Část schengenského práva se pro Českou republiku stala závaznou již dnem vstupu do EU.
Například až do zrušení kontrol na vnitřních hranicích bude Česko muset provádět kontrolu státních
hranic v souladu se schengenskými standardy. Evropské normy se týkají i vybudování speciálních
koridorů pro občany EU na letištích.

    Dosud se plánovalo, že od roku 2006 bude spuštěn modernizovaný informační systém SIS II, který
je podmínkou vstupu budoucích členů EU do schengenského prostoru. Počítačový systém SIS
umožňuje výměnu informací mezi úřady zemí EU, registruje například kradená auta. Právě tento
systém umožnil zrušit hraniční kontroly uvnitř EU a nechat je jen na jejích vnějších hranicích.
Rozšíření EU si ale vyžádalo jeho modernizaci. Takzvaný SIS II je systém druhé generace, který bude
s to kapacitně pojmout i deset přistupujících zemí.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

